Job 9.

Job 4.

Job 4.

Job 9.

Job 4.

Benard.  
serm. 5. de  
verbis E-  
taæ.

que

que inter se in vicem comparantur, id, in quo  
comparatio fit, ex sua natura habere debet: non  
autem altera ex alterius dono & munere obti-  
nere. Sic Hieronymus ipse scripturam Job in-  
terpretatus est: Nec mirum, inquietes, haec de ho-  
minibus dicere, cum astra quoque, Dei iustitiae  
comparata, non sint munda, & aduersus ange-  
los suos perversum quid excogitauerit. Satis  
opinor pates factam esse lectori malitiosam &  
sceleratam improbitatem, & calumniam, qua  
apud imperitos lectores, doctores Theologos  
tam impudenter traducere non est veritus. Et  
sanè præstis sit considerasse id quod de pro-  
phetis, qui videntur habere scientiam scriptu-  
rarum, in commentario Hieronymi in cap. 13. Commen-  
tarius Hieron. per-  
stringit II  
lyricanos.

Hieremias subiunctum est: Et prophetæ, inquit,  
qui videntur habere scientiam scripturarum, cum  
ebri fuerint, disperguntur a societate sui, patres-  
que a filiis, & filii a patribus separantur, ut di-  
versis polluantur haeresibus, & sub Christi no-  
mine inter se digradientur, & dimicent contra  
matrem suam, quae eos genuit, ecclesiam.  
Vnde dicit: Non desiderabo eos, sed odio ha-  
bebo semper in eis: non parcam, & non conce-  
dam, neque miserebor, non crudelitate sen-  
tentiae, sed veritate iudicij. Qui enim meos po-  
pulos trucidarunt, videlicet prauitate doctrine,  
ipsi in æternum peribunt.

Quoniam vero adversarius commentarium Hieron.  
Hieronymi in verbum Esaiæ virgere videtur,  
quasi Hieronymus omni nemici iustitia, preter unica-  
lib. 2. cōtra  
Pelagia-  
nos.

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

iustitiam Christi, immundam esse velit, possent  
ex ipso Hieronymo innumerè sententię proponi  
ex libris etiam contra Pelagianos: quibus aper-  
tissimè affirmat, non omnem iustitiam piorum  
peccatum esse. Sed breuitatis studio vnicā tan-  
tum, eamque insuperabilem lectori ob oculos  
ponam ex libro 2. contra Pelagianos. in qua  
tractans Petri sententiam: Si iustus vix salua-  
bitur, impius & peccator ubi parebunt? Certe,  
inquit, iustus est, qui in die iudicij vix saluatur.  
saluaretur autem facile, si nihil in se haberet  
maculae. Ergo iustus est in eo quod floret mul-  
tis virtutibus, & vix saluatur in eo quod in qui-  
busdam Dei eget misericordia. An non hic di-  
serit pronunciat, in pijs esse veram iustitiam, dum  
dicit, quod non in omnibus, sed in quibusdam  
tantum indigent Dei misericordia? At contra  
Illyricus hæretico sensu contendit pertinaciter,  
quod iustus in omnibus suis operibus indiget  
Dei misericordia.

Postremò, quod ad verbum Esaiæ attinet, ex  
firme capitis: Ciuitas sancti tui facta est deserta:  
Sion deserta facta est: Hierusalem desolata est:  
domus sanctificationis nostre, & glorie nostræ,  
ubi laudauerunt te patres nostri, facta est in  
exustionem ignis, & omnia desiderabilia no-  
stra versa sunt in ruinam: nunquid super his  
continebis te domine, tacebis, & affliges nos  
vehementer? ex hoc, inquam, fine clarè con-  
flare videtur, sermonem esse ex persona Iudeo-  
rum in captiuitate positorum vel Babylonica,

vel

vel Assyriorum, quod dicit Hieronymus Iudeis placere: vel Romanorum post euersionem Hierusalem à Tito & Vespasiano, quod dicit sibi magis placere, qui conqueruntur se per orbem terrarum dispersos, amissa ciuitate & templo, nō habere summum sacerdotium nec sacrificia secundum legis Moysi ritum, quibus possent emundari ab immunditijs suis, cùm non possint iuxta legē offerre sacrificia pro peccatis populi.

*Hec in  
terpretatio  
cet Ly-  
mo.*

Nec sane permittit circumstantia textus diligenter considerata, vt propheta in persona sua, & fidelis populi locutus esse intelligatur. Quod dicitur: Non est qui inuocet nomen tuum, qui consurgat, & teneat te: prorsus in fidelem populum competere non posse manifestissimum est. ad præsentem igitur causam, (quod & Lutherus dixit) nihil pertinet prophetæ sententia. Est quidem inter Catholicos diuus Bernardus, qui dictum prophetæ refert ad personam fidei quorumlibet: sed tamen in sermone 5. de verbis Eliae manifestè ostendit, quo sensu verba prophetæ possint accipi de fidelibus & iustis: Cernere, inquiens, est, quām sit iustitia illa sublimis, quam sicut montes Dei propheta esse miratur. Nostra enim si qua est humilis iustitia, recta forsitan, sed nō pura: nisi fortè meliores nos esse credimus, quā patres nostros, qui nō minus veraciter quam humiliter aiebāt: Omnes iustitiae nostræ, tanquam pannus menstruatæ mulieris. Quomodo enim pura iustitia, vbi adhuc non potest culpa deesse? recta proinde interim videri

Benardi  
sententia  
in serm. 5.  
de dedica-  
templi,  
exponenda  
est per  
serm. 5. de  
verbis E-  
lia.

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

potest iustitia hominum, si tamen peccato non  
conscientiant, vt non regnet in eorum mortali  
corpo? Nam primi hominis initio quidem  
non modo recta, sed etiam pura fuit, quamdiu  
ei datum est nec sentire peccatum. Cæterum &  
haec ipsa quoniam firma non fuit, & puritatem  
facile perdidit, & ne ipsam quidē retinuit recti-  
tudinem suam. Sanè apud angelos iustitia recta,  
pura, & firma est: sublimis quidem, sed adhuc  
longè inferior quàm diuina. non enim innata  
est eis, sed à Deo collata, vt natura ipsa quod  
ex se est, non modò iustitiae, sed etiam iniustitiae  
capax inueniatur. Nunquid non ista est prauitas  
quædam, quam in angelis suis vera illa iustitia  
legitur inuenisse? Non enim in conspectu tuo  
iustificabitur omnis viuens, ait is, qui Dei iusti-  
tiam minimè ignorabat. Nec ait, omnis homo:  
sed omnis viuens. forte vt ne ipsos angelicos  
eum noueris spiritus excepisse. viuunt enim &  
ipſi tanto verius, quāto propius adstant ei, apud  
quem est fons vitae. Nihilominus etiam iusti  
funt, sed ex eo, non coram eo: munere eius,  
non in eius comparatione. Ex quibus verbis  
evidenter constat, quod Bernardus senten-  
tiā Prophetæ: Omnes iustitiae nostræ tanquā  
pannus menstruatae mulieris: non alio sensu de  
iustis & fidelibus intelligit, quàm quia iusto-  
rum iustitia nō est prouersus expers omnis culpe:  
seu quia iustorum quamlibet iusta vita aliqui-  
bus peccatis admista est, quæ condonatione se-  
cundum Dei misericordiam opus habent.

Sextum

Sextum argumentum superius satis discus-  
sum est.

In septimo arguento citauerat Confessio  
dictum Augustini: Totius fiduciae certitudo sita  
est in pretiolo sanguine Christi. & aliud dictum  
ego citaueram illi simile: Omnim piorū sub  
hoc onere carnis corruptibilis, & istius infirmæ  
vitæ gementium spes vna est, quod aduocatum  
habemus apud patrem Iesum Christum iustum,  
& ipse est ex oratio peccatorum nostrorum.

Respondi, dictū Augustini satis manifestam  
habere intelligentiam, nempe quia iustitia quo-  
rumlibet vel sanctissimorū hominū imperfecta  
esset, & maculis quibusdam admista, nobis non  
esse spem perueniendi ad vitam & salutē æter-  
nam, nisi per aduocatū illum nostrum media-  
torem Christum, peccatorū nobis fieret remis-  
sio & condonatio. Ex eo verò consequens non  
esse, quod omnis piorū iustitia sit iniustitia: aut  
quod omnis piorū iustitia sit exclusa à ratione  
iustificationis corā Deo, aut omnis omnino glo-  
rificatio piorū in Deo, cuius dono & munere iusti-  
tiā verā operati essent. & hāc responsonē firmā  
video, & minime per aduersariū labefactatam.

Respondebat quidem ille, quod non omnis operatio  
& virtus iustorum ac piorum sit per se se ac simpliciter  
iniustitia: sed quia manca, mutila ac contaminata est,  
ideo adeo non posse consistere sua natura in seuerissimo  
Dei iudicio, ut ipsa quoq; virtutes nostræ, asperzione &  
propiciatione sanguinis Christi, & gratuita acceptas  
tione indigeant.

7. Argue-  
mentum.  
In medit.  
cap. 14.

Lib. 2. cō-  
tra 2 epis.  
Pelag. c. 5.

IV D. RAVESTEYN APOLOGIA

Vnde autem habeant virtutes iustorum contaminationem, dicit constare ex Paulo ad Romanos 7. copiole & perspicue de suis bonis conquerente.

Rom.7.

Dilutio.

Respondeo. Ex ijs quæ superius dicta sunt satis perspicuum esse: Ex malo adiacente in carne hoc quidem fieri, quod Paulus & iustus quilibet non faciat bonum, ea perfectione qua faceret si liber esset ab eo malo & lege membrorum. Verum eam imperfectionem non contaminare labe aliqua peccati ipsam iustitiam, quam iustus operatur (sicut ex Augustino superius demonstrauimus) & ipse Paulus palam testatur, quod quando iustus carne tantum servuit legi peccati, sentiens quidem prauos legis carnis motus, sed non consentiens, nihil sit illi damnationis, id est, nihil peccati, ob quod à Deo damnari vel iudicari possit.

Libro de perfect. iustitiae.  
De spir. et lit epistola ad Afel-  
ticum.  
Rom.8.

8. Arguo  
mentum.  
Prou.24.

Aug. de ciuit. Dei  
li.19.ca.27

In defensione octavi argumenti ex sententia Salomonis, Omnes vel sanctissimos, septies, id est, sœpissimè in die peccare, eoque semper indigere peccatorum remissione. & ex Augustini sententia: Tanta est iustitia nostra in hac vita, ut potius peccatorum remissione constet, quam perfectione virtutum. denique Hilarij sententia: Spes in misericordia Dei est in sæculum seculi, concludit Illyricus: Si igitur nostra iustitia virtutum adeo manca & mutila est, adeoque iniusta, ut Cauillas perpetua propitiacione & acceptatione indigeat, quo<sup>t</sup>ionis dis modo potest nos iustificare coram Deo?

luto.

Respondeo, Sententias citatas non asserere quod

quod piorum iustitia sit iniusta, aut labo peccati contaminata, sed solum quod sit imperfecta. Hoc enim est quod Augustinus signanti & diferto verbo dixit, piorum iustitiam non consistere in perfectione, hoc est, consummatione virtutum, videlicet absque ullius culpe admissione. Ex quo non potest concludi, quod ipsa iustitia nostra, sit iniustitia, vel quod acceptatione ac condonatione indigeat: sed tantum, quod culpe, quae iustitiae admiscentur, hoc est, quas prius iustum vitam agens sepiissime admittit, opus habent remissione peccatorum. Id igitur Illyricus in sua ratiocinatione viciosissime adsumit, quod unum probandum erat, & de quo cum ipso controversia est.

Solidissime igitur & verissime scripsoram, illud Psalmi: Ne intres in iudicium cum seruo tuo Domine: recte de toto vita nostrae quamlibet sancto cursu dici: quia quamdiu in hac fragili carne viuitur, non est tam perfecta vita piorum, ut ab omnibus maculis sit immunis: non autem recte dici de singulis piorum virtutibus, quasi non possint consistere in Dei iudicio. & rursus: Talem esse iustitiam piorum in hac vita ex fide viventium, ut ipsa sola ad vitam obtinendam non sufficiat, nisi fide etiam impenitent eorum delictorum, quae crebro per fragilitatem admittunt, veniam.

In nono argumento citauerat Confessio parabolam de seruo ex agro reuerso Luc. 17. vbi <sup>9. Argus</sup> mentum. Dominus concludit etiam sanctissimos homi-

XV nes,

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

nes, & si omnia facerent, debere agnoscere se esse seruos inutiles, nihil merentes.

Responderam Christum dum iuberet Apostolos agnoscere & profiteri se esse seruos inutiles, etiam si precepta omnia implessent, admonuisse eos, ut semper quid, qualisue ex sese essent, & quid, qualisue essent ex dono gratiae Dei, considerarent. Item quid ab illis tanquam dominus summo iure exigere posset Deus, & quid de illis tanquam benignus pater statuat. Quam responsionem Ambrosij & Bedae testimonij cōprobauit.

Cavilla-  
tio.

Audi iam calumniosissimas & mendacissimas cavillationes Illyrici. Respondeo, inquit, Non tantum est admonitio humilitatis, sed etiam solida doctrina veritatis. quod abunde ostendit adiuncta similitudo serui, cuius ea cōditio est, ut nibil planè mereri queat.

Sunus autem omnes reuera serui.

Dilutio.

Respondeo. Hominis illius peruersitas in hoc primum apparet, quod responsionem nostram alioqui satis perspicuum studiose & malitiose peruerterat: quasi dixisset, Christum admonuisse Apostolos vel sanctissimos, non ex veritate, sed tantum ex humilitate falsa scilicet & mentita debere profiteri, se esse seruos inutiles: cum secundum veritatem serui inutiles non essent, sed potius utiles. Est, inquit, solida doctrina veritatis, & non admonitio humilitatis. Sed quælo te ò bone, cum Paulus seipsum metiens ex seipso, magna humilitate de se scriberet: Ego sum abortivus, & minimus Apostolorum, qui non sum dignus vocari Apostolus, quoniam persecutus

cotus sum recclesiam Dei. Gratia autem Dei sum  
 id quod sum, & gratia eius in me vacua nō fuit:  
 sed abūdantius illis omnibus laborauī. nō ego  
 autem, sed gratia Dei mecum: veritatis doctrinā  
 nam non tenuit, dū humiliter agnoscit & pro-  
 fitetur quid & qualis ex seipso esset? Sic ergo  
 & admonitio humilitatis à Christo Apostolis  
 facta cōcīnet doctrinā veritatis. Non enim vo-  
 luit Christus ut dicerent & profiterentur se esse  
 seruos inutiles cūm omnia fecissent, quæ præ-  
 cepta erant, cūm tamen tales non essent: sed ad-  
 monuit eos, vt postquā omnia fecissent, adhuc  
 tamē agnoscerent se esse seruos inutiles. vtpote  
 qui mandatorū omniū impletione nihil Domi-  
 no utilitatis aut cōmodi attulissent. quēadmo-  
 dū interpretatur Ambrosius, Chrysostomus, &  
 Beda, vt mox apparebit ex eorum testimonijis.  
 quodq; serni essent domini illius, cuius mādata  
 impleserint, & deniq; quod nō præstiterint ali-  
 quid, ad quod præstandū alioqui obstricti hō es-  
 sent. Dicite, inquit, hoc est, agnoscite, & ingenuè  
 profitemini, cū omnia feceritis, vos seruos esse,  
 vos inutiles seruos esse, vos fecisse quod facere  
 debuissis. Hęc humiliter & simul veraciter cō-  
 siderate diligentius, ne in superbiā aliquam aut  
 inanē gloriationē extollamini. Et recte scripsit  
 August. In parte veritatis, nō in parte falsitatis  
 humilitatē collocandā. Audi iā alterā calumniā.

Sic & Thomas in prima secūda disputat. Nos reuera-  
 nibil apud dominū mereri. Primū lector hic cōsidera  
 quālo callide illū hominē statum disputationis

1.Cor.15.

Luc.17.

eamodū

Augus. de  
 nat. & gra-  
 tia, ca. 24.  
 Cauillla-  
 tio mēde-  
 cissima.  
 Dilutio.

xelin -

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

relinquere, & subdolè se aliò conferre. Quæstio  
enim proposita est, Vtrum opera iustorum bo-  
na, possint aliqua ex parte iustificationi coram  
Deo admisceri. & nunc se transfert ad quæstio-  
nem longe diuersam: An operibus bonis iustus  
aliquid apud Deum mereatur. Atqui manife-  
stum est, quod etiam si bona opera non essent  
meritoria apud Deum (quod tamen falsissimū  
est, & sanctis scripturis contrarium, vt suo loco  
demonstratur à Catholicis) possunt tamen ad-  
miseri iustificationi, si pura prorsus, bona, &  
in cōtaminata essent. Sed qua fraude hoc faciat  
homo iste, mox cognoscetur. Iam quod scribit  
D. Thomam in prima secundæ disputare, &  
affirmare, nos reuera nihil apud Deum mereui,  
impudentissimum mendacium esse demonstrat  
quæstio 114. in qua ostendit hominem bonis  
operibus non solum posse aliquid à Deo me-  
reui, sed etiam posse vitam æternā à Deo pro-  
mereri, idque ex condigno. Sed hoc fortasse  
calumniatur Illyricus, quod in articulo primo,  
in corpore sive resolutione scribit: Iustitia, &  
qualitas quædam est, vt patet per philosophū  
Ethicorum, & ideo simpliciter est iustitia, in-  
ter eos quorum est simpliciter æqualitas; eorū  
vero quorum non est simpliciter æqualitas, non  
est simpliciter iustitia, sed quidam iustitiæ mo-  
odus potest esse. sicut dicitur, quoddam ius pa-  
ternum aut dominatiuum, vt in eodem libro  
philosophus dicit. Et propter hoc, in quibus est  
simpliciter iustitia, est & simpliciter ratio me-  
rit

Thomas  
1,2,q.114.

riti & mercedis: in quibus autem est secundum  
quid iustū, & nō simpliciter, in his etiā non sim-  
pliciter est ratio meriti, sed secundum quid in  
quantum saluat̄ ibi ratio iustitiae. Sic enim &  
filius meretur aliquid à patre, & seruus à domi-  
no. Manifestum est autem, quod inter Deum &  
hominem est maxima inæqualitas. in infini-  
tum enim distant, & totum quod est hominis  
bonum, est à Deo. Vnde non potest hominis ad  
Deum esse iustitia secundum absolutam æqua-  
litatem, sed secundum proportionem quan-  
dam, in quantum scilicet vterque operatur se-  
cundum modum suum. Modus autem & men-  
sura humanæ virtutis, homini est à Deo. Et ideo  
meritum hominis apud Deum esse non potest,  
nisi secundum præsuppositionem diuinæ ordi-  
nationis, scilicet ut homo id consequatur à Deo  
per suam operationem, quasi mercedem, ad  
quod ei Deus virtutē operandi deputauit. Cer-  
nis lector, falsissimum esse, quod scribat Tho-  
mas: Nos reuera nihil apud dominum mereri.  
Docet enim clarissimè: Quamuis secundum ab-  
solutam iustitiam seu æqualitatem, que tantum  
est inter eas personas, quarum neutra ab altera  
dependet, aut virtutem operandi accipit, inter  
hominem & Deum non possit esse meritum:  
posse tamen inter eos, præsupposita diuina in-  
stitutione aut ordinatione, qua homini Deus  
attribuit virtutem operandi ad consequendam  
æternam salutem, & ea quæ sunt salutis, esse  
verum meritum. quod tamen agnoscatur inte-  
rim

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

rim esse verum Dei donum. Atque hoc ipsum  
vult Christus , diligenter considerare Aposto-  
los cum omnia mandata impleuerint, le iure  
Domini tanquam veros de minimi Dei seruos,  
omnia officia præstata debuisse ei præstare &  
absolutè , tantum considerata domini & ser-  
uitutis ratione , nihil pro studijs & laboribus  
præstitis mercedis deberi: præsertim cum labor  
omnis & studium nihil domino vtilitatis attu-  
lerit, sed ipsis potius vtilis fuerit . atq; hac hu-  
mili & vera consideratione & cogitatione su-  
perbiam declinent aut inanem gloriationem.  
Verum quia non summo suo iure Deus cū ho-  
minibus agere constituit, sed quodam sibi in fi-  
lios adoptauit, ordinas eos in vitam æternam,  
& attribuens illis idoneam virtutē ad eam cō-  
sequendam & promerendam, tanquā benignus  
pater, ideo labores eorum & officia ipsi præstata  
nō fore irremunerata iusto premio & mercede.  
Sic sane Ambrosius , Beda , & Chrysostomus  
locum parabolæ exponunt, quorum testimo-  
nia mox adscribemus. Sed Augustini illustrem  
sententiam in sermone 3.de verbis Domini ad-  
scribere non fuerit inutile: Vos amici mei ellis,  
inquit Christus , si feceritis omnia quæ mando  
vobis . O magna bonitas Dei , cui cùm pro  
conditione reddere debeamus obsequium, vt  
pote serui Domino , famuli Deo , subiecti po-  
tentii, mancipia redemptori, amicitarum nobis  
præmia repromittit, vt à nobis obsequia debite  
seruitutis extorqueat : vt quos nolle seruire  
con-

Aug. serm.  
3. de verbis  
dom. illu-  
stris senten-  
tia.

conspicit, sponte beneficiorum possit promissio-  
nibus inuitare.

Audi lector aliam calumniam impudentissi-  
mam. *Hic verè, inquit, audet citare contranos Hiero-* *Caillias*  
*nymum & Bedam de hoc loco differētes, at illi sunt proratissima*  
*sus contra eum.*

In Confutatione citaueram Ambrosium &  
Bedam, nulla facta Hieronymi mentione : sed  
fraudulentus iste homo cùm videret extare in  
Hieronymo sententiam, quę imperitum lectore  
fallere posset, per apertum mendacium captans  
occasione citandae illius sententiae, fraudulen-  
ter scripsit me citasse Hieronymi testimonium.  
Sed audiamus tamen Hieronymi sententiam.

Sie, inquit, Hieronymus scribit: *Hec homini*  
*bus sola perfectio est, si imperfectos esse se nouerint. Et*  
*vos, inquit, cùm omnia feceritis, dicite, servi inutiles*  
*fumus. Quod debuimus facere, fecimus. Si inutilis est qui*  
*fecit omnia, quid de illo dicendum erit, qui expiere non*  
*potuit? Vnde & Apostolus ex parte accepisse, & ex*  
*parte comprehendisse se dicit, & ne cum iesse perfectum.*

Respondeo verissimam esse Hieronymi sen-  
tentiam: Eam solam esse hominis perfectio-  
nen in hac mortali vita, quod imperfectos se  
esse nouerint: tum quia in multis offendimus  
omnes, tum quia etiam si in nullo offendemus,  
propter carnem tamen corruptam, &  
carnem in lege habitantem, non perficiimus,  
hoc est, non ea perfectione legem implemus,  
qua id faceremus, si à malo habitante in car-  
ne liberati & expediti essemus.

Et hæc

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

Et hæc est Pelagianorum superbia, quos redarguit Hieronymus, quod nostra iustitia, sit in hac vita perfecta, & sine omni peccato. Quod autem addit Hieronymus sententiam Christi ex parabola, eò pertinet, vt intelligat Pelagianus, eum etiam qui omnia explevit, debere profiteri seruum se inutilem: & proinde multo magis eum qui non valuit omnia explere. Quo verò sensu, etiam is qui explevit omnia, debet dicere se seruum esse inutilem, & quod debuimus facere, hoc fecimus, ne verbulo quidem explicat. Et profecto quod Hieronymi sententia nō sit, iustos deberi profiteri se seruos inutiles, eo quod omnis eorum iustitia, sit iniustitia, (vt vult Illyricus) iam antè satis ostendimus, dum sententiam eius proposuimus, in qua disertissimè dicit: Iustos non in omnibus suis operibus indigere misericordia in iudicio Dei, sed tantum in quibusdam. Vides Christiane lector, ne

Hiero.li 2 verbulum quidem inesse Hieronymi testimonio, quod sit contra nos, vt cauillatur Illyricus.

Cte-  
siphontē.  
**Beda sen-**  
**tentia su-**  
**per illud**  
**Luc.17.**

Iam Bedę sententiam excutiamus, quam indicaueram tantum, verba non adscriperam. Sic & Beda, inquit, contra iistorum meritorum humana- rum iactatorem pronunciat. (Animaduerte lector, quod reliquo statu disputationis, frauduléter ad quæstionem de meritis se transfert) Si homo, inquiens, ab homine seruo non vuniforme, sed multiplex ministerium exigit, nec tamen ei gratiam habet, quanto magis vos, qui sine me nihil potestis facere? non temporum longitu-

dine

dine laborū merita pensare debetis, sed amore  
& famulatu spontaneo, nouis semper studijs au-  
gere priora. itaque dicite, serui inutiles sumus.  
Serui quidem, quia pretio empti estis. Inutiles Ioan.15.  
verò, quia dominus bonorum vestrorum non 1.Cor.6.  
indiget. Si autem inutilis est, qui fecit omnia,  
quid de illo dicendum est, qui explorare quæ  
præcepit sunt vel infirmitate non potuit, vel,  
quod peius est, superbia despexit?

Hic sanè explicat Venerabilis Beda, qua ra-  
tione intelligat, eos etiam qui omnia cōplent,  
seruos esse, & inutiles, dum dicit: Serui quidem,  
quia pretio empti estis. Ecce ius dominij. Inuti-  
les verò, quia dominus bonorum vestrorū non  
indiget, nec vos potestis domino omnium ali-  
quid utilitatis operibus vestris etiam bonis ad-  
ferre. Atq; hæc est planè nostra sententia. Non  
autem interpretatur seruos esse inutiles, quia  
immunda sunt omnia eorum studia, omnisque  
eorum obedientia. Quid igitur causæ habet ca-  
villator, vt scribat Bedam contra nos esse? Sed  
scio quæ verba Bedæ vrgeat contra nos: Non  
temporum longitudine laborum merita pen-  
sare debetis, sed amore & famulatu spontaneo,  
nouis semper studijs augere priora. At hæc ad  
merita iustorum pertinent, non ad præsentem  
q̄uestionē. Sed mox ad cauillationē Illyrici re-  
spondebo, vbi adhuc alia quedā de meritis Ve-  
nerabilis Bedæ dicta citauerit. Aliā igitur Beda  
dat parabolæ interpretationem: Vel aliter, in-  
quit, serui sumus inutiles, quia nō sunt cōdignæ Rom. 8.

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

passiones huius temporis ad superuenturam glo-  
riam quæ reuelabitur in nobis. & alibi: Qui co-  
ronat te in miseratione, & misericordia: non  
ait, in meritis & operibus tuis. quia cuius miser-  
icordia præuenimur ut humiliter seruamus;  
eius munere coronamur, ut sublimiter cum illo  
regnemus. & paulo post: Hæc igitur est in ho-  
minibus sola perfectio, si omnibus quæ prece-  
pta sunt impletis, imperfectos se esse nouerint:  
& quādiu peregrinātur à domino, semper inesse  
sibi mala quæ defleant. Semper meminerint  
deesse bona, ad quæ gratia eius iuante profi-  
ciāt. In qua sentētia dicit, iustos propterea posse  
dici seruos inutiles, quod opera & merita ipso-  
rum non sint cōdigna superuentura gloria que  
reuelabitur in nobis. *Hæc contra iustorum merita*,  
*dicta esse iactat Illyricus.* Sed Bedæ sententiam aut  
non intelligit, vel, quod magis credo, malicie  
se intelligere dissimulat. Opinor enim eū nō la-  
tēre quod scribit August. Bedæ magister: Nulla-  
ne igitur sunt merita iustorū? Sunt planè, quia  
iusti sunt: sed ut iusti fierent, merita nō fuerunt.  
& alibi: Si merita nostra sic inteligerent Pela-  
giani, ut ipsa etiam dona Dei esse cognoscerēt,  
non esset reprobanda sententia: Hanc esse solam  
gratiā non secundum merita nostra, qua ho-  
mini peccata dimittuntur: illa verò, quæ datur  
in finem, id est, vitam æternam, meritis nostris  
reddi. Quoniam verò merita humana sic præ-  
dicant, ut ea ex semetipso hominem habere  
dicant, prorsus rectissimè respondet Apostolus:  
Quis

Aug. epi-  
stola 105.  
ad Sixtū.

Libro de  
gratia &  
lib. arb.  
cap. 6.

Quis te discernit? quid habes quod non accepisti? & rursus: Audi & intellige: Non ex operibus dictum tanquam tuis tibi ex te ipso existentibus: sed tanquam his in quibus te Deus finxit. & rursus: Non ex te tibi est iustitia, cui debetur vita æterna. Ex his Augustini sententijs cogitur vel inuitus fateri Illyricus, Bedam eius fidem discipulum non alia merita reiucere, quam quæ sic nostra putamus, quasi ex nobis ipsis essent. Idem liceret ostendere de illa sententijs, quā Beda citat ex Psalmo: Qui coronat te in misericordia & miserationibus: nisi prolixitas extra causam quæ nunc proposita est, prohibetur. Vide lector, si lubet, Augustinum de gratia & libero arbitrio cap. 9. item de spiritu & litera cap. 32. Credo satis exclusam esse cauillationem intempestiuam Illyrici de meritis reprobatis à Venerabili Beda. Iam quod Beda dicit: Quamdiu peregrinamur à domino, semper inesse nobis mala quæ defleamus: & semper meminisse nos debere deesse bona, ad quæ gratia eius iuante proficiamus, quis obsecro, nisi Pelagianus, negare potest? Semper enim deploranda est naturæ nostræ corruptio, per quam sit, ut non perfectè impleamus legem, imo multa delinquamus, & ad summam perfectionem non perueniamus in hac vita mortali, sed semper habeamus ad quod De gratia proficiamus. Sed hic Christiane lector fidem tuā obtestor, num ego peruersitate, ut audet scribere Illyricus, extrema, & studio tuēdi agnitos errores, patrū loca,

Yij Hie-

1. Cor. 4.

Ibidem

cap. 8.

Epist. 105.

Augus. de

gratia &

lib. arbitri.

cap. 9.

De spir. &

lit. cap. 32.

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

Hieronymi videlicet & Bedæ, citauerim, quæ directè contra nos pugnare non ignorarem. Non sanè comperies vel in Hieronymi, vel in Bedæ testimonio verbulum vnum, quo confirmetur vel in speciem blasphema doctrina istorum: Omnem vel sanctissimorum, qui etiam omnia mandata expleuerit, obedientiam & iustitiam immundam esse & iniustitiam, ex eo quod scriptū est: Cum feceritis omnia quæ precepta sunt vobis, dicite, serui inutiles sumus.

Iam audiamus Ambrosij sententiam, nostram eius loci interpretationem planissimè confirmantem. Nemo, inquit, in operibus glorietur, quia iure domino debemus obsequium. Nam si non dicas seruo aranti, aut oves paucenti, trahi, recumbe: sed exigis ab eo aliud ministerium, & gratias ei nō agis: ita nec in te patitur dominus vnius esse vsum operis aut laboris. quia dū vivimus, debemus semper operari. Ergo agnosce te esse seruum, plurimis obsequijs deseneratū. Non te præferas, quia filius Dei diceris. Agnoscenda gratia, sed non ignoranda natura. Neq; te iactes si bene seruisti quod debuisti. Vas gentium, electus à domino: Non sum, inquit, dignus vocari. *i. Cor. 15.* Apostolus, quia persecutus sum ecclesiam Dei, deinde alibi, nullius se ostendens consciū culpæ, subiecit: Sed non in hoc iustificatus sum. Et nos ergo non à nobis laudem exigamus: nec præripiamus iudicium Dei, & præueniamus sententiam iudicis, sed suo tépore suo iudici referuemus. An non docet Ambrosius hanc domini para-

Ambr. sive  
pra. Lucæ  
cap. 15.

parabolam eò pertinere , ut naturam nostram  
humiliter considerantes, de gratia Dei, qua vel  
omnia expleuerimus, non extollamur, ac nos  
ingenuè Dei dominio tanquā seruos obstrictos,  
omne illi officium sine gratię expectatione prō-  
pos & paratos esse summo iure debere: vbi ve-  
rò vel verbulum vnum apparet de immunda  
vel sanctissimorum apostolorum obediētia seu  
iustitia? Adiungemus & D. Chrysostomi testi-  
monium: Cætera quidē mala nobis negligē-  
ter agentibus solent exuperare , at arrogantia  
ipsis recte factis nostris adnascitur. Nihil enim  
perinde gignit superbiam, ut bona conscientia,  
nisi aduigilemus. Vnde & Christus sciens, quod  
post benē facta nos hic morbus adoritur, dice-  
bat discipulis suis: Cum omnia feceritis, dicite,  
serui inutiles sumus . Cum enim hæc noxia  
bestia parat inuadere nos , tunc , inquit , pet  
hæc verba fores illi occludite . Neque dixit:  
Cum omnia feceritis , inutiles estis: sed vos  
dicite , inutiles sumus . Dic , ne metuas. non  
ex tuo iudicio fero sententiam: nam si tu te-  
ipsum dixeris inutilem , ego te vti vtilem co-  
ronabo. hoc est, si tu te ipsum ex temetipso in-  
utilem esse, & nullum Deo fructum bonum ex  
te ipso adferre agnoueris, & professus fueris: &  
si quid boni agis, hoc ex Deo tibi esse, & non  
ex te ipso , sicut veritas ipsa habet , ego te non  
iudicabo inutilem : sed alpiciens ad bona, quæ  
ex meo dono operatus es , de quibus non ex-  
tolleris, sed de quibus humiliter gratias agis, te

*Oryg. de  
verbis E-  
saïe homi-  
z. in ignis  
sententia.*

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

vtilem seruū in iudicio pronunciabo. Vbi quęso  
hic vel verbulū vnum de obediētia vel sanctissi-  
morum iustorū, immunda tota & cōtaminata?

Ad parabolas illas, quibus quidā serui boni  
& fideles, tanquā vtiles domino, accipiunt pre-  
mium & mercedem à domino, seruo inutili, &  
qui nullum fructū domino ex pecunia sibi con-  
credita attulit, projecto in tenebras: ex quibus  
colligebam, quod bonorum & fidelium seruo-  
rum obsequia non essent immunda, & conta-  
minata corā Deo, sed tanquā munda & sancta,  
grata & accepta, ac proinde ad iustificationem  
conferentia: Respondet, quod Deus gratiōe inter-  
dum sua dona in nobis eronat. Hęc est passim Illy-  
rici inanis scripturarum elusio. At nunquam  
pijs mentibus persuadebit, quod iustus & rectus  
Deus sua dona contaminata vitio hominum in  
ipsis coronabit propter obtentum & præte-  
xturn alienae iustitiae. Et obsecro te Christiane

Esaie 64.  
Lucæ 17.

lector, quomodo posset Deus iustus & pius  
seruum fidem, qui omnia mādata sedulò ex-  
pleuisset, & obijiset, tanquam inutilem ac im-  
mundum in tenebras exteriores coniisci man-  
dere? Quia tam crebrō, tamque odiosē in suo  
scripto Illyricus obijicit hęc duo proxima testi-  
monia, ex propheta Esaia, & ex parabola euangeli-  
ca, in ijs robur vel pręcipuum suę peruersę  
doctrinę constituens, ideo copiosius confutan-  
dæ fuerunt eius inanes cauillationes.

10. Argu-  
mentum  
confutac-  
tionis.

Decimū argumentū non fideliter & sincerè  
exponit, vt habeat occasionem, nostram confus-  
tatio-

tationem & responcionem cauillatione aliqua  
suggillandi. Proponit enim Confessio totam  
scripturam eò directam ex professo , vt omnes  
concludat sub peccatum, seu omnes conuincat  
esse perditissimos peccatores, ac velle Deū om-  
nes supplices dicere : Tibi domine iustitia ac  
gloria, nobis verò confusio facie. Coram te ne-  
mo est innocens, si iniqüitates obſerueris.

Ad hoc argumentum ego responderam, scri-  
pturæ illud testimonium, Vœum cōclusisse om-  
nes tam Iudeos quām gentes sub incredulita-  
te, non afferere , omnes perpetuò manere sub  
incredulitate: sed hoc tantum docere, incredu-  
los & perditos nasci omnes, tam Iudeos, quām  
gentes. Ita & illud quod dicit Apostolus : to-  
tum mundum subditum esse iustæ iræ Dei &  
peccato: non significare totius mundi homines,  
etiam fideles, perpetuò esse in ira Dei constitu-  
tos , tanquam perditos peccatores & impios:  
sed eos tales esse ex sua corrupta natuitate, &  
tales perpetuò permanere , nisi per fidem in  
Christium regenerentur. Ad Danielis autem &  
fidelium præcationem perpetuam pro venia &  
peccatorum remissione , Responderam , fideles  
humiliter semper precari debere pro remissio-  
ne peccatorum , quæ per infirmitatem admit-  
tunt: deinde etiam pro peccatis populi etiam  
impij.

Cauillatur hic Illyricus, me scripturas, quæ de  
peccatorum remissione perpetuo petenda admonent , vt  
mandatū dominice precationis, & dictū illud Salomonis  
T. iiiij de Cauillat.  
tio.  
March. 6.  
Proverbiis 4.

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

de septies aut sepiissimè cadente iusto exponere de prima  
hominum conuersione: at Paulum exponentem suam, omo-  
niumque etiam sanctissimorum hominum seruitutem pec-  
cati, & dicta iam citata, istam sophisticam elusionem  
grauiissimè redarguere.

Dilatio.

Sed confido lectorem clarissimè cernere im-  
probi & mendacis hominis inanem cauillatio-  
nem, quia ad propositam scripturam: Conclusit

Deus omnia sub incredulitatem, vel sub pecca-  
tum : respiciens, de corrupta natuitate, in qua  
impii, & sine fide naſcuntur omnes, aliquid dixi,  
de que noua regeneratione, & rectè dixi . eò e-  
nim perspicuum est hoc testimonium pertinere.  
Sed mox de Daniele, & alijs quibuslibet fidelibus  
subieci , eos perpetuò precari debere pro  
peccatorum , quæ per infirmitatem carnis ad-  
mittuntur , remissione , & deinde pro aliorum  
peccatis. Verū ex eo consequens non esse, quod  
omnis obedientia fidelium, aut etiam Danielis,  
perpetuò effet peccatum , iniustitia, aut conta-  
minatio. Quia (vt inquit Hieronymus) non in  
omnibus suis operationibus indigent iusti mi-  
sericordia ignoscente, sed tantum in quotidianis  
quibusdam culpis & offendis, quod palam Salo-  
mon dicit, dum scribit: Septies eum qui iustus  
est cadere, & dominus etiam filios suos pro de-  
bitis iubet perpetuò orare. Pauli vero ac iusto-  
rum perpetua seruitus peccati , nullius peccati  
eos reos constituit, nisi seruituti illi consensum  
adhibeant , iuxta dictum Pauli : Nihil igitur  
damnationis iis est, qui non secundum carnem  
ambu-

ambulant. Sophistica igitur verè est inanis Illyrici cauillatio.

Vndeclima probatio fuit: totum istud dogma II. Arguo de iustificatione per opera iusta, & per donum mentum Spiritus sancti cordibus infusum, protestatur sacrificium Christi nos ad plenum iustificare, & seruare non posse, eoq; nostra opera addenda, ut quasi debita mensura, iustitiae nostræ, & premium salutis nostræ expleatur.

Responderam, vanam prorsus & calumniosam esse eam probationem. Non enim docere catholicos, iustificari homines per bona opera, ut iustitiae & obedientiae Christi, tanquam insufficienti per sua bona opera opitulentur: sed quia docet scriptura, quod non constituit Deus eos saluos facere, nisi per bona opera, adductis scripturis duabus, quibus responsonem confirmarem.

Hic primum obiicit Illyricus: *Non sane hisce Cauillas ipsis verbis, & voce, opitulandi, in hac sententia vti cacio. tholicos, sed tamen certò è rem redire. Si enim Christus nos ad plenum seruare posset, non necesse esset nos nostris operibus iustificari, ac pro peccatis nostris satisfacere. Quare illi impia sua doctrina iustificationis, non tam opitulari volunt, quam eum plane ex salute nostra excludant.*

Verum impiam hanc cauillationem spiritus Dilutio. sanctus in scripturis diuinis palam cōfutat, quæ Christi docent obedientiam, iustitiam, & sacrificium posse & iustificare, & saluare, non tantum nos, sed etiam vniuersos totius mundi

Y v homi-

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

homines. Vna oblatione , inquit Paulus, consummavit in sempiternum sanctificatos. item:  
**Hebr.11.** Ipse est propitiatio pro peccatis nostris , non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi. & iterum: Ipse dedit redemptionem semetipsum pro omnibus. Et simul docent, Deū requirere obedientiam, nouam vitam, & iusta opera ab ijs quos iustificat & saluat, idq; vt sc̄ mel per fidem, gratis, sine antecedentibus operibus bonis iustificati, & reconciliati , amplius per bona opera iustificantur, & ad finem salutis æternæ per fructum bonorum operū perducantur. Quod quidem requirat à iustificatis nouam & iustam vitam, atque obedientiam erga legē, non audet negare Illyricus. Quod autem nouā & iustā vitā, ac iustæ vitæ bona opera requirat Deus, vt per ea consequantur salutem æternā, & vt amplius iustificantur, hoc superius perspicue & solidè probauimus ex scripturis. Factores legis iustificabuntur. Abraham ex operibus, scilicet per fidē factis, iustificatus est. Factor operis beatus in facto suo erit. Cum timore & tremore vestram salutē operamini. item: Id quod in præsenti est momentaneum & leue tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternum gloriæ pondus operatur in nobis. item:  
**1.Pet.1.** Per bona opera certam facite electionem vestram & vocationem. & rursus : Sic currite ut comprehendatis. item: Bonum certamen certauit, cursum consummaui, fidem seruauit: de reliquo reposita est mihi corona iustitie, quam redet

**Rom.2.**

**Iacobi 2.**

**Iacobi 1.**

**Philip.2.**

**2.Cor.4.**

**1.Pet.1.**

**1.Cor.9.**

**2.Tim.4.**

**1.Tim.6.**

det mihi iustus iudex. rursus: Certa bonum certamen, apprehende vitā æternam. secundo scilicet iustitiā, pietatē, fidem, charitatē, patientiā, mansuetudinē. item: Diuitibus huius seculi prece, nō sublimē sapere, sed diuites fieri in bonis operibus, ut apprehendant verā vitam. deniq;: Matth. 25

Venite benedicti patris mei, percipite regnum, quod paratū est vobis ab origine mūdi. Esuriui enim, & dedistis mihi manducare. Hæc cum ita sint, satis perspicuū esse arbitror vanissimam esse istorum cauillationē, qua per iustificationē operum dicunt vel excludi salute nostra, vel certe nos per iustificationē operum opitulari Christo: quasi eius obedientia & iustitia ad plenum nos seruare nō possit. Si enim, inquiūt, Christus nos ad plenum seruare posset, non necesse esset nos nostris operibus iustificari. Cum igitur spiritus sanctus in scripturis doceat inter se cohærere, Christū nos ad plenū posse seruare, eiūsq; passione esse sufficientissimā & potentissimā ad salutē, & tamē iustorū opera bona ad iustitiā & salutē esse necessaria, & ad ea valere, eaq; esse causam salutis nostræ, rectè vtrūq; docēt Catholici: nec difficile est doctrinā spiritus sancti intelligere, si consideretur, quod opera bona iustorū sint eius dona: nec fiant à iustis, nisi per eius gratiā, atque etiā operationē in nobis, iuxta doctrinā Pauli: Deus est qui operatur & velle & perficere pro bona voluntate. itē: Abundantius illis omnibus laborauit, non ego autē, sed gratia Dei mecum. itē: Sicut palmes nō potest ferre fructū à semetipso, nisi

Philip. 3.

1. Cor. 15.

Ivan. 15.

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

nisi manserit in vite , sic nec vos , nisi in me  
manseritis.ego sum vitis,& vos palmites. Qui  
manet in me, & ego in eo.hic fert fructū mul-  
tum , quia sine me nihil potestis facere. Cūm  
igitur opera bona & iusta, Deo accepta, deoque  
placentia Christus ipse in iustis operetur , ánnē  
absurdum prouersus est, quod per opera iustum  
excludatur ? Perinde sane atque si quis dicat,  
causas naturales secundas, quæ non operantur  
suos effectus,sine virtute & operatione summæ  
& primæ causæ , excludere primam & supre-  
mam causam,quæ est omnis operationis earum  
fons & principium: quod quoque Deus opere-  
tur in iustificatis opera bona & iusta , vt per ea  
ad salutem æternam perueniant , & sint causæ  
salutis æternæ, sed tertiariæ:scripturæ sanctæ,  
vt modò dictum est,evidentissime demonstrat.  
Cum timore & tremore vestram salutem ope-  
ramini. & Christus palam testatur , quod filii  
suis dabit vitam æternam propter bona opera.  
Non igitur ad insufficientiam aut impotentiam  
meiiti & passionis Christi pertinet, quod iusto-  
rum bona opera fiant, vt obtineant filii vitam  
æternam & salutem : sed ad magnam gloriam  
Christi , qui sic suos filios amat & exaltat , vt  
faciat eos cooperarios suos in negotio & causa  
salutis æternæ : vt videlicet tanquam victores  
mundi, carnis,& diaboli, & iustitiae strenui o-  
peratores,corona æternæ salutis & hæreditatis  
remuneret & donet. Ineptissima est igitur ra-  
tiocinatio istorum, quam tantopere iactat Illy-  
ricus:

Philip.3.

Matth.25

ricus: Opera iusta sunt ad salutem vel utilia, vel etiam necessaria: igitur Christus non ad plenum potest nos seruare. Imo potius contrarium concludendum erat: Christus potest ad plenum nos seruare, igitur potest filios suos potentia sua, & simul eximia erga illos benignitate, facere cooperatores suos in causa salutis. Sicut ineptissima

Ineptiss.  
arg. lily  
rici cont.  
oper. bon.  
occursum  
in iustific  
catione.

est argumentatio: Causæ secundæ operantur naturales effectus, ergo causa prima & summa non potest ad plenum operari omnes effectus. Contrà verò recta est illatio: Causa suprema potest ad plenum operari omnes effectus, igitur potest dare causis secundis virtutem, ut in naturalibus operibus sint ipsi cooperatrices.

Similiter de satisfactione docent scripturæ, quod passio Christi fuit quidem sufficientissimum premium, seu sacrificium potentissimum ad expiandas etiam omnes totius mundi culpas & pœnas, si modò eius applicatio legitima fieret: sed simul docent, quod semel in sacramento regenerationis insertis corpori eius, & in eius familiam tanquam inscriptis & cooperatis, applicetur plena passionis virtus sine laboriosa pœnitentia, sine gemitu & planctu, ad expiationem omnis culpæ & pœnæ, ut sit regeneratus tanquam noua prorsus creatura. Verum si à gratia baptismali prolaberetur in crimen aliquod regeneratus, non applicari statim pœnitenti, & sacramentum pœnitentiæ suspiciendi, totam vim passionis Christi, ad expiationem omnis pœnæ: sed requiri disciplinam

pœni-

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

pœnitentiam, ac laboriosa opera, quibus reatus rursus contractus expiatur & aboleatur. non quidem quod Christi mors & supplicium, reatum à regeneratis rursus contractū expiare non posset, nec valeret: sed quia ita à Christo constitutū esse docent scripturæ, ut passionis Christi applicatio ad pœnarum expiationem, regeneratis prolapsis non fieret, nisi per opera laboriosa pœnitentiæ, quæ tamen Christi merito & satisfactione niterentur. Sic dicit Paulus de Corinthijs, qui irreuerentius cœnam dominicam agebant, & ex eo sibi reatus contrahebant: Si nosipsoſ iudicaremus, non vtique iudicaremur à Domino. item: Quem diligit Dominus, castigat: flagellat autem omnem filium quem recipit. In disciplina perseuerate. Hæc si vera sint, vt vera esse certissimo credit secundū scripturas catholica ecclesia, nónne euidentissimum est ineptissimam esse argumentationem Illyrici? Requiritur à relapso post regenerationis lauacru, satisfactio & laboriosa pœnitentia: igitur Christus non potest nos ad plenum seruare, vel ad plenū peccata nostra expiare. Grauiter & eruditè scriptum est ab Augustino: Poculum immortalitatis, quod consecutum est de infirmitate nostra, & virtute divina, habet quidem in se vt omnibus proſit: sed si non bibitur, non medetur. Et de hac cauſa extant copiosæ catholicorum diſputationes.

2. Causa  
betio.  
Quod scripferam secundo loco: Iustificatos  
non operari bona opera, vt per ea iustitiae &  
obe-

1. Cor. 11.  
Hebr. 12.  
Prou. 3.

August. ad  
artic. falſo  
ſibi impo  
ſitos.

obedientiæ Christi opitulentur tanquam insuffi-  
cienti, & quæ ad plenum seruare eos non pos-  
sit: sed quia non constituit Deus eos saluos fa-  
cere nisi per bona opera: acriter & seuerè op-  
pugnat Illyricus, sed calumniosissimè. Nam cum  
de iustificatorum operibus bonis manifestissimè  
sit sermo, calumniator exceptionem obiicit.

*Quod si verum est, inquiens, quod tantū per bona opera  
velit Deus saluare homines, quid tandem de infantibus  
sunt morientibus? Nempe illis est Spes nulla salutis. Si  
tantum per bona opera nostra nos seruare voluit, quid nea  
cesseret Christum venire?*

Sed hæc est apertissima & maliciosissima ca- **Dilatio.**  
lumnia, qua à iustificatis adultis, quorum opera  
requirit Deus, per quæ eos saluet, seu ad salutem  
æternā perducat, transfert sermonē ad infantes,  
quasi de infantibus eam sententiam posuisse.

Secunda calumnia in eo quoq; est, quod ex-  
ceptionē proponit de peccatoribus in extremo  
agone vitæ conuersis: cùm constet apertissimè  
sermonem esse de adultis iustificatis, quibus ad  
bene operandum, & iuste viuendum cōceditur  
à benigno Deo tempus & opportunitas. Nam  
perspicuum est sermonem esse de operibus bo-  
nis iustificatorū: ob quam causam fieri debeat:  
an ut iustitię Christi tanquam insufficienti opi-  
tulentur: an verò quia Deus cōstituit iustificatos  
ad salutem æternam perducere per bona opera.

Tertia exceptio æquè est calumniosa & ma-  
liciosa, qua sc̄iēs & prudēs à salute æterna, trans-  
fert astutè sermonem ad salutem, quæ est posita  
in re-

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

in remissione peccatorum, & præsertim ea peccatorum remissione, quæ donatur in baptismi lauacro. De qua remissione scripsit diserte Ambrosius in cōmentario capitisi II. ad Romanos: Gratia Dei, inquiens, in baptisme non querit gemitum aut planctum, aut opus aliquod, nisi solam ex corde professionem. donū enim Dei gratis donat peccata in baptismo. Quod autem gratia Dei non requirat opus aliquod, sed tantum fidei professionem, ad consequendam æternam vitam & salutem, id prorsus falsum est, & cum diuinis scripturis pugnās ex diametro.

Ambro. in  
illud ca. II.  
ad Rom.  
Sine peni-  
tēcia sunt  
dona &  
vocatio  
Dei.

Ambro. in  
cap. 4 ad  
Rom.

Idē de vo-  
cat. gentiū

Ambro. de  
vocatione  
Gentium.

Quod autem ad sententias attinet, quas ex Ambrosio citat Aduersarius, ut probet quod saluos facit Deus homines sine operibus, constat euidentissimè, quod sententia illa Ambrosii: Hoc sanxit Deus, ut qui credit in Christū, saluus sit sine opere, sola fide gratis accipiens remissionem peccatorum: agat de iustificatione peccatoris, qua primū ad Deū conuersus per fidem, sine præcedentibus operibus, idque in lauacro baptismatis, accipit gratis remissionem peccatorum & iustificationem. non autem de ijs, qui iam per fidem iustificati contendunt & student peruenire ad salutem æternam. Similiter eiusdem sententia libro de vocatione Gentium: Quod si & ad illos dirigas mentis intuitum, qui longam agentes in flagitijs & sceleribus ætatem, sacramento baptismatis Christi in ipso vitæ fine renouantur, & sine ullo suffragio bonorum operum in regni cœlestis consortium trans-

transferuntur, quo intellectu diuinum iudicium comprehendes, nisi ut indubitanter agnoscas gratitudo esse Dei munera? Manifestè agit de adultis, quibus in extremo agone conuersis deest operandi opportunitas, quamuis ne illis quidem desit fides, per dilectionem parata operari, si adfert opportunitas.

Sed obiicit adhuc Illyricus. Sententia hæc: *Cauillæ*  
*Deum non constituisse hominem iustificatum, adulturn* *No.*  
*videlicet, & bene operandi tempus habentem saluare, nisi*  
*per bona opera: Pharisaica est & Antichristiana, nec*  
*alia scripturis doceri potest.*

Respondeo iam paulò superius scripturis quā plurimis stabilitam & comprobatā esse. Certam facite per bona opera electionē & vocationem vestram. Currite, ut comprehendatis. Non corronabitur, nisi qui legitimè certauerit. Factor operis beatus erit in facto suo. item: Digitibus huius seculi præcipe diuites esse in bonis operibus, ut vitam æternam apprehendant. item:  
*Cum timore & tremore operamini vestram* *Philip. 3.*  
*salutem. Et ea quoque scriptura, quam citaueram in epistola ad Hebræos:* Factus est causa *Hebr. 5.*  
*salutis omnibus obtemperantibus sibi: plane idem docet rectè intellecta. Obedientia enim quæ Deo præstatur, eò pertinet, ut per eam perducatur homo iustificatus ad æternam salutem.*

*Sed contra, inquit aduersarius, scriptura docet,* *Canillæ*  
*quid nō sit à Deo aliud nomē sub cœlo datum seu ordinatum, per quod oporteat homines salvos fieri, quam per* *tio.*  
*Act. 4.*

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

Math. 9.  
15.

unicum illum agnum Dei, sola iustitia obedientia ac pa-  
sonis eius, totius mundi peccata abolentem: quodque is di-  
uinitus missus venerit, ut peccatores, & non operantes  
saluos ficeret. non autem iustos, & multa bona opera  
habentes, quorum causa se venisse ipsem et pernecat.

1. Tim. 1.  
Ioan. 15.

At respondeo, quia, secundum ipsius Christi  
sententiam, iusti sunt tamquam palmites haeren-  
tes in Christo tanquam vite, fructus bonorum  
operum ex virtute & subministracione vitiis,  
hec est, Christi, adferentes: ideo bona iustorum  
opera, per quae Christus eos ad salutem aeternam  
perducit, non sunt alteri nominis, hoc est, alteri  
virtuti, quam Christo attribuendi, qui suos elec-  
tos per bonos fructus ad salutem aeternam  
adducit. Non igitur in alio nomine salvantur  
iusti, quando per iusta opera, que ex Christi vivis  
gratia & virtute operantur, ad salutem aeternam  
perueniunt: sed in solo Christi nomine  
& virtute perducentis electos suos per certa-  
men bonorum operum ad coronam vitæ eter-  
næ. Et sane salutem illam, que posita est in  
remissione peccatorum, per solius illius nomi-  
nis virtutem, non autem per operum dignita-  
tem accipiunt omnes. de qua salute Illyricus  
dictum Petri interpretatur.

Iam quod dicit Illyricus, Christum diuini-  
tus missum esse a patre, ut peccatores, & non  
operantes saluos ficeret, non autem iustos, &  
multa bona opera habentes, nusquam dicit scri-  
ptura, sed constat manifestissime falsum esse. Si-  
cū enim in carnē venit, ut peccatores, & non du-  
bene

bene operates saluos facheret à peccatis, & iustificaret: ita venit, ut iustos, qui iam per fidem in sanguinē venturi eius in carnem iustificati erāt, saluos facheret, ad æternam salutem eos perduceret: à qua vñq; ad persolutionē pretij pro peccatis naturæ humanæ, exclusi erant. Deinde dū scribitur, venisse in carnē, ut peccatores saluos facheret, non est intelligendum, eum venisse in carnem tantum, ut liberaret eos à peccatis, iustificans eos, & Deo reconcilians: sed etiam ut perduceret eos per bona opera ad salutem æternam. In hoc ipso ergo, quod scribitur venisse in carnem ut peccatores saluos facheret, comprehensa est sententia ea: Iustificatos per bona opera, quæ tanquā palmites in vite Christo insiti operantur, contendere ad salutem æternam, & eos à Christo, qui peccatorum perfectè saluādorum causa venirunt, tanquam ouiculas à pastore, per bonorum operum fructus perduci ad vitam æternam. Quod verò scribitur: Nō venisse, ut iustos, hoc est, habentes bona opera, vocaret, sed peccatores: intelligendum est, quod non venerit, ut vocaret iustos, videlicet ad pœnitētiā: quippe qui iam iustificati essent, & pœnitentia non negarent. vel de ijs, qui Pharisæica superbia tumētes, sanosse & iustos existimabāt proprijs suis operibus: & proinde Christo tanquam medico sano naturo vulnera peccatorum opus se nō habere credentes, Christum reiiciebant. Nostram igitur lector sententiam & doctrinam vides esse verè Catholicam, & sanctis scripturis consentaneam.

Matth. 9.  
Lucas 5.

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

Contrà verò, Illyricanorum impium errorem, ac blasphemum in spiritum sanctum dogma, de iustificatione per solam obediētiam Christi imputatam, & non per opera, quæ iustificati tanquam palmites in Christo, per Christi gratiam & virtutem operantur.

*Qualem  
obedien-  
tiam res-  
quirat Il-  
lyricus à  
saluādis.  
Marci 16.  
Matth. ii.*

*Augus. de  
fide & o-  
per. cap. 4*

Postremò cùm nouæ vitæ obedientia ipsi Illyrico ad saluandum non sit conducibilis, aut etiam necessaria, audiamus quæſo, qualem tandem obedientiam à saluandis requirat. *Qualem,* inquit, obedientiam Christus à saluandis propriè requirat, satis declarat, cùm toties ingeminauit. Quicunque crediderit, saluus erit. & : Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos. Et cùm toties omnes mēdicos, & claudos, ac mutilos ad iam paratum splendidissimū conuiuiū, gratuitas & epulas inuitat. Obidientiā igitur nouæ vitæ, iuxta Illyricum, non propriè requirit Christus à saluandis, sed propriè requirit obedientiam fidei.

Hic recordari libet sententiæ grauissimæ diui Augustini: Errant, inquietis, homines, non seruantes modum, & cùm in vnam partem procliuiter ire cœperint, nō respiciūt diuinę authoritatis alia testimonia, quibus possint ab illa intentione reuocari, & in ea, quæ ex vtrisque temperata est, veritate ac moderatione consistere. Cùm enim sint innumera alia testimonia diuinarum scripturarum, quæ à saluandis exigunt vitæ iustæ obedientiam, idque ut per eam perducantur ad salutem æternam: bonus Illyricus mordicus tenens sententiā semel conceptam

ceptam de exclusione operum quorumlibet à ratione iustificationis & æternæ salutis, scripturas eas tantum intuetur, quæ fidei obedientiam commendant, & requirunt ad salutem: eas verò negligit & abijcit, quæ obedientiā quoq; iustæ vitæ ad salutem exigunt & præscribunt. Cum adolescens interrogaret Christum: quid boni faciendo, vitam æternam posset consequi: respondet Christus: Si vis ad vitam ingredi, serua mandata. At quorsum quæso iubet illum seruare mandata? nónne ob eam causam, vt per ea habeat & consequatur vitam æternam? Rursus quando Christus dixit: Non omnis qui dicit mihi, domine, domine, intrabit in regnum celorum: sed qui facit voluntatem patris mei qui est in cœlis, ipse intrabit in regnum cœlorum: nónne significat disertè, obseruationem voluntatis patris cœlestis, esse veram causam & rationem consequendæ salutis? Certè Salomon disertè dicit: Si volueris mandata seruare, conseruabunt te. & rursus: Sacrificium salutare est attendere mandatis. Et sicut scriptum est: Hoc est mandatum vt credatis in eum: ita etiam scriptum est: Hoc mandatum habemus à domino vt diligamus inuicem. & rursus: Et mandatum eius, nempe patris cœlestis, quod ego loquor ad vos, vita æterna est. Sicut & Baruch dicit: Audi Israël mandata vitæ. & Paulus: Circumcisio nihil est, præputium nihil est: sed obseruatio mandatorum Dei. & iterum: In Christo Iesu neque circumcisio aliquid valet,

Matth. 19  
Matth. 7.

<sup>Propterea</sup>  
Prou. 15.  
Ecclef. 25.  
1. Ioā. 3.4.  
Ioan. 12.

Baruch. 3.  
1. Cor. 7.  
Galat. 5.

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

neq; præputium: sed fides, quæ per dilectionem operatur. Quibus sanè locis sermo haud dubiè est de valore & vtilitate ad iustificationem & salutem. Deniq; scriptura disertissimè testatur, quòd regnum cœlorum , & vitæ æternæ salus retribuitur iustis propter bona opera.

Nónne igitur detestāda impietas est in tanta luce diuinarum scripturarum pertinacissimè saltare sacrificium obseruationis mandatorum, hoc est, bona opera à ratione salutis æternæ presus excludere, atque vnicam fidem vrgere, quæ ad salutem conduceat? Quid & in illis ipsis scripturis, quas Illyricus contra iustorum opera producit, palam opera comprehensa sunt. Quando enim dixit ad Apostolos Christus:

Marci 16. Quicunq; credideit, saluus erit, vt refert Marcus, constat ex Matthæo de operibus quoque

Matt. 28. additum esse: Euntes, inquit Christus apud Matthæum, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris & filij & spiritus sancti: docētes eos obseruare omnia quæcunq; mandaui vobis. Nónne hic Christus sicut fidem, ita & mandatorū obediētiam pariter requiriatq; vtrūq;

Lucæ 14. ad salutem consequendam? Sic & in parabolis illis, quibus inuitantur claudi, cæci, manci, & mutili ad conuiuium nuptiale, nónne ejicitur è loco nuptiarum, is qui non habebat vestem nuptialem, hoc est, inquit Augustinus, qui non habebat charitatem, seu fidē per charitatē operantem? Sunt igitur ornamēta operū bonorum non solùm necessaria ad consequendā salutē, sed

Matt. 22.

etiam

eriam ornant, præparant, & dignū faciunt iustū ad consequendam æternam salutem. Sicut Io-  
annes in Apocalypsi palam dicit, quod datum  
est ipso, ut se ad conspectum Dei induat can-  
dida & lucente bysso, hoc est, iustificationi-  
bus sanctorum. Denique quos prius peccatis  
multis oneratos, curat à peccatis & reficit, nón-  
ne eis imponit iugum suave charitatis? ut sa-  
nati à medico Christo, deinceps ex fide per cha-  
ritatem operante, & obseruante Dei mandata,  
iustè & rectè vivant, & operando iustitiam, tan-  
dem perducātur ad habitaculum cœlestē? Sicut  
ergo fidem, ita & opera ex fide facta ad æter-  
nam salutem consequendam non solum neces-  
saria esse: sed eriam propriè ad rationem iusti-  
ficationis, & æternæ salutis pertinere, certa fide  
credenda sunt. Nam, sicut rectè docet Augusti-  
nus, nō alia fides aut iustificare aut saluare cre-  
denda est, quām quę per dilectionem operatur.

Hicce expeditis, transeamus ad cōsultationes  
probationum tertiae sententiæ, quæ est de modo  
iustificationis, examinandas.

Quenam verò in probationibus tertiae sen-  
tientiae crebrò inculcatur, ad naturam fidei pro-  
priè & peculiariter pertinere, apprehēdere pro-  
missiones Christi in Euāgeliō propositas, Chri-  
stique iustitiam: antequam ad confutandas pro-  
bationes accederem, pauca quædam de natura  
& ratione fidei differenda existimai, ut ostend-  
erem cōmentitiam esse doctrinā, quam aduer-  
satij tantopere iactitant, de apprehensione fidei.

Z iiiij. Pri-

Apocal. 19

Matth. 11.

Psalm. 14.

Augus. de  
fide & o-  
peribus,  
& de spi-  
ritu & lit.

IVD. KAVESTEYN APOLOGIA

Hebr.ii.

Primum itaque dixi , ex Paulo constare quænam sit ratio & natura fidei: Fides,inquietis, est argumentum non apparentium,hoc est,cer- ta & firma ratio, sive certus,indubitatus,& fir- mus assensus, quo animus rebus, quas non va-let certa ratione comprehendere, tanquam di- uina autoritate conuictus, assentitur : sive res sint præteritæ, sive præsentes, sive futuræ, sive bonæ,sive malæ. Sicut enim rebus bonis,quas desideramus & speramus,in verbo Dei propo- sitis : sic etiam comminationibus seueris in eo- dem verbo diuino propositis, propter diuinam authoritatem,firmum & indubitatum assensum adhibemus per fidei virtutem. de quo eruditè